
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 165 

Data 09.12.2013
OGGETTO:

Organizzazione e gestione della Scuola Civica di  Musica
istituita  ai  sensi  della  L.R.  n°  28/97.  Avvio  dell’A.C.
2013/2014 mediante proroga della convenzione stipulata in
data 20.03.2013 con all’Associazione Musicale “Giuseppe
Verdi” di Sìnnai sino al 28.02.2014.  

L’anno duemilatredici il giorno nove del mese di dicembre alle ore 19,30 e prosieguo presso la sala
comunale si è riunita la giunta comunale nelle persone di:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRÙ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRÙ Assessore X

TOTALE 7 1

Presiede la seduta il Sindaco, Maria Barbara Pusceddu.

Partecipa il Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  componenti  della  Giunta
comunale a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto, dotata dei pareri previsti dagli art. 49 e 147
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

– l’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” con sede in Sinnai Via Perra n° 61, costituita in
data 20.04.1983 giusta scrittura privata registrata presso l’Ufficio del Registro di Cagliari al
n° 2648 in data 21.04.1983, si adopera, sin dalla costituzione, nella promozione e diffusione
della cultura musicale tra la cittadinanza e, in particolare, fra i giovani;



– l’Associazione suddetta svolge le proprie attività senza finalità lucrative vantando una lunga
e qualificata esperienza nella didattica della musica;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2013, esecutiva nei modi di
legge, con la quale:

– si  confermava  la  volontà  di  gestire  il  servizio  di  istruzione  musicale,  come  derivante
dall’attività della Scuola Civica di Musica “G. Verdi” in forma associata fra i Comuni di
Sinnai, Settimo San Pietro, Maracalagonis e Dolianova;

– si esprimeva la volontà di assumere il servizio di istruzione musicale garantito dalla Scuola
Civica di Musica “G. verdi” quale attività doverosa e pertanto rientrante nella tipologia di
servizi  di  interesse  generale  secondo  la  normativa  comunitaria  ed  in  particolare  quale
servizio pubblico locale privo di rilevanza economica;

– individuava  la  forma di  gestione  indiretta  mediante concessione  a  terzi,  come previsto
dall’art. 37 comma 8 della L.R. n. 7 del 21/04/2005 ed in conformità all’art. 4 comma 6 del
D.L.  n. 95/2012 come convertito con L.  135/2012 sulla base di apposita convenzione o
contratto di servizi

– si stabiliva che la concessione dovesse essere di durata non inferiore a tre anni con facoltà di
proroga sino a sei anni;

– si approvava il nuovo Statuto della Scuola Civica di Musica “G. Verdi” composto da n. 13
articoli;

– si approvava il  nuovo Regolamento Generale della Scuola Civica di  Musica “G. Verdi”
composto da n. 24 articoli;

– si  demandavano  alla  Giunta  Comunale  gli  atti  necessari  affinché,  nelle  more
dell’espletamento delle procedure di individuazione del soggetto gestore della scuola civica
di musica, venisse garantita la continuità didattica del servizio di istruzione musicale anche
mediante la proroga della convenzione attualmente in essere;

RICHIAMATE altresì le deliberazioni dei C.C. dei Comuni Associati di approvazione delle modifiche
statutarie e regolamentari  della Scuola Civica di Musica “Giuseppe Verdi” e nello specifico:

– N. 26  del 25/07/2013 del Comune di Dolianova;

– N. 11 del 14/03/2013 del Comune di Settimo San Pietro;

– N.10 del 06/03/2013 del Comune di Maracalagonis;

RICHIAMATA  altresì la propria deliberazione del 25.01.2013  n. 23, con la quale si è stabilito, tra
l’altro, che l’affidamento della concessione della Scuola civica di Musica deve avvenire con la
procedura prevista dall’art. 30 del D.Lgs n. 163/2006 e dell’art. 4 comma 6 del D.L. 95/2012 come
convertito  dalla L.  n° 135/2012, prevedendo che il  rapporto  concessorio abbia una durata non
inferiore ai tre anni con facoltà di proroga sino a sei anni;

ATTESO che, in ottemperanza ai suddetti atti, il Responsabile del Settore Economico, Sociale, P.I.,
Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro ha indetto gara informale per la scelta del concessionario
del servizio di gestione della scuola civica di musica associata tra i Comuni di Sinnai, Settimo San
Pietro, Maracalagonis denominata “Giuseppe Verdi” ai sensi dell’art. 30 del Codice dei Contratti e
nel rispetto di quanto previsto dall’ art. 37 comma 8 della L.R. n. 7 del 21/04/2005 ed in conformità



all’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012 come convertito in L. 135/2012 per tre anni corsuali con
possibilità  di  ripetizione per  ulteriori  tre  anni  e ha provveduto alla  pubblicazione di  avviso di
manifestazione di interesse finalizzato alla ricerca di operatori economici qualificati da invitarsi alla
medesima; 

PRESO ATTO che, entro il termine ultimo fissato nell’avviso esplorativo per il giorno 12/11/2013 è
pervenuta  all’Ente  un’unica  richiesta  di  invito  da  parte  dell’Associazione  Musicale  “Giuseppe
Verdi” di Sinnai; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Economico, Sociale, P.I., Cultura,
Biblioteca e Politiche del Lavoro n. 313 del 26/11/2013 con la quale, a seguito del ricevimento della
suddetta manifestazione di interesse,  si  è approvato  l’elenco dei soggetti  da invitare alla gara
informale,  dando atto  dell’impossibilità  di  individuarne degli  ulteriori  in  possesso dei  requisiti
prefissati e si sono approvati i relativi atti; 

RILEVATO che, la predetta Associazione  è stata invitata a presentare offerta per la gara informale
entro le ore 11,00 del giorno 06/12/2013;  n. 313 del 26/11/2013;

ATTESO che l’offerta è pervenuta nel rispetto del suddetto termine; 

RILEVATO che mediante determinazione del Responsabile del Settore Economico, Sociale, P.I.,
Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro n. 331 del 06/12/2013 si è proceduto alla nomina della
Commissione giudicatrice della gara informale e si è proceduto all’analisi dell’offerta presentata
dall’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi”, ritenendola congrua e adeguata; 

ASSUNTO che è in corso la formalizzazione e la definizione degli atti della procedura informale;

ATTESO che la suddetta Associazione, con nota resa in data odierna, ha richiesto di poter avviare
l’attività  didattica  per  l’anno  corsuale  2013/2014, al  fine  di  garantire  agli  utenti  la  continuità
didattica e di formazione personale,  impegnandosi a svolgere l’incarico in attesa della definizione
degli atti procedurali della gara informale per l’affidamento in concessione del servizio di gestione
della Scuola Civica di Musica;

RITENUTO dover garantire continuità didattica al servizio musicale,  fino alla formalizzazione e
definizione  degli  atti  della  procedura  di  affidamento,  mediante  affidamento  temporaneo
all’Associazione Musicale Giuseppe Verdi di Sinnai; 

ATTESO che la gestione ed organizzazione della Scuola Civica di Musica sarà effettuata secondo le
disposizioni contenute nel nuovo Statuto e  Regolamento Generale della Scuola Civica di Musica
approvati con la deliberazione del C.C. n. 3 del 23/01/2013, sulla base della convenzione stipulata
in data 20/03/2013;

VISTO il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine  alla  regolarità
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportato con specifiche attestazioni in calce al
presente provvedimento;



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per cui non necessità
del parere di regolarità contabile; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;

DELIBERA

• Di dar seguito alla richiesta formulata in data odierna dall’Associazione Musicale “Giuseppe
Verdi”  di  Sinnai  e  dare  conseguentemente  mandato  al Responsabile  del  Settore  Sociale,
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro per la proroga della convenzione
stipulata  con  la  medesima  associazione  in  data  20/03/2013,  sino  alla  formalizzazione  e
definizione degli atti della procedura di affidamento in concessione del servizio di gestione della
Scuola Civica di Musica e comunque non oltre al 28/02/2014, affinché possa essere avviata
l’attività didattica per l’anno corsuale 2013/2014 e garantita quindi la continuità didattica e di
formazione musicale agli utenti della scuola; 

• Di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Maria Barbara Pusceddu
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 09.12.2013. Il Responsabile del Settore Economico - Sociale
F.to Dott. Raffaele Cossu



OGGETTO:

Organizzazione e gestione della Scuola Civica di Musica istituita ai sensi
della L.R. n° 28/97. Avvio dell’A.C. 2013/2014 mediante proroga della
convenzione stipulata in data 20.03.2013 con all’Associazione Musicale
“Giuseppe Verdi” di Sìnnai sino al 28.02.2014. 

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente  deliberazione è  stata affissa oggi  all’albo pretorio,  ove resterà per  15 giorni
ai sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche
e integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sìnnai, 11.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  09.12.2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 11.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 11.12.2013. 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO

             VINCENZO CARDIA


